索引号：
	11220000013544066P/2022-03589
	分类：
	交通管理工作;通知

	发文机关：
	省公安厅
	成文日期：
	2018年12月18日

	标题：
	关于印发《吉林省公安机关派出所参与农村道路交通安全管理实施办法》的通知

	发文字号：
	吉公办字〔2018〕88号
	发布日期：
	2022年08月30日

关于印发《吉林省公安机关派出所参与农村道路交通安全管理实施办法》[image: image1]的通知

各市州公安局，长白山公安局，各县市区公安局：

    为进一步加强农村道路交通安全管理工作，缓解农村地区交通安全管理工作压力，有效预防和减少农村地区道路交通事故，省公安厅研究制定了《吉林省公安机关派出所参与农村道路交通安全管理实施办法》（以下简称《实施办法》），经厅党委会审议通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

    一、提高思想认识。农村公安派出所参与道路交通安全管理工作，是厅党委根据当前全省农村道路交通安全管理工作实际，着力缓解农村交通管理警力不足，有效预防和减少农村地区道路交通事故，确保农村道路平安畅通而作出的一项重大决策部署。各级公安机关要充分认识农村公安派出所参与道路交通安全管理工作的重要意义，牢固树立全省公安机关“一盘棋”思想，进一步增强大局意识、责任意识和安全意识，将此项工作摆上重要议事日程，主要领导要亲自研究、亲自部署，结合本地实际，尽快制定出台实施细则，明确任务、压实责任，确保各项工作扎实有序推进。

    二、明确职责任务。各级公安机关要按照《实施办法》要求，尽快建立起农村公安派出所参与道路交通安全管理工作的组织体系，选准配强交管勤务室主任和辅警，确保人员尽快到岗、熟悉业务、履职尽责。农村派出所交管勤务室日常归属派出所领导和管理，交管业务工作由县级以上公安机关交通管理部门负责统一指导和管理，行使公安交通执法职能。一是查处辖区道路交通违法行为；二是处理简易交通事故、开展交通事故快处快赔工作；三是对辖区发生的重大道路交通事故进行前期处置工作；四是组织开展农村交通安全阵地建设；五是建立辖区机动车、驾驶人信息档案，对“四无”车辆进行集中整治；六是开展辖区道路交通安全隐患排查；七是设立便民服务窗口，办理上级授权的相关车驾管业务。

    三、强化各项保障。各地公安机关要组织政工、户政、交管、警保等部门围绕人员编制、装备保障、工作流程等进行全方位规范保障。户政部门要配合交警部门抓好农村派出所交管勤务室的建设和日常管理，确保各项工作有序开展。交警总队要依法赋予农村派出所交管勤务室相应的职权、职能，按相关法律法规规范交管勤务室执法工作，防止出现执法偏差；县（市）交警部门要派出业务骨干，对农村派出所交管勤务室工作人员进行业务培训，制定考核评比措施办法。县（市）公安机关要按照交管勤务室建设需求，配置一间专用的业务用房，尤其是交管勤务室所需要的一线执勤执法、科技信息装备，确保及时配发到位；要按照农村派出所交管勤务室“一警两员”要求，明确由派出所教导员或副所长兼任交管勤务室主任，采取措施为派出所增配一名年富力强的专职交警，行使交通执法职能，并积极取得当地政府支持，尽快将两名专职交通协管员配备到位；要加强培训指导和督导检查，并将派出所交管勤务室工作纳入本单位绩效考评和日常管理，推动各项工作落实，确保农村派出所参与交通管理改革工作健康发展。

各地公安机关在执行工作中遇到的问题，请及时报省公安厅。

                                                                                 吉林省公安厅

                                                                                 2018年12月11日